

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DELIBERAZIONE N. 14

OGGETTO: Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026.

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

(Seduta del 4 agosto 2026)

Visto il DPR 30 aprile 1970, n. 639;

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88;

Visto l'art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127 recante il riordino degli enti pubblici e, in particolare, le attribuzioni di poteri conferiti al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza quale Organo delle amministrazioni degli enti pubblici medesimi;

Visto l'art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366 recante il "*Regolamento concernente norme per l'organizzazione ed il funzionamento dell'Istituto nazionale della previdenza sociale*" e, in particolare, la disciplina di esercizio delle funzioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza;

Visto il DPR 27 febbraio 2003, n. 97, avente ad oggetto il "*Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70*";

Visto il "*Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale*", approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005;

Vista la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. recante la "*Legge di contabilità e finanza pubblica*";

Visto il D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.P.C.M. del 12 dicembre 2012 recante le "*linee guida generali per l'individuazione delle Missioni delle Amministrazioni pubbliche*";

Visto il D.M. 1° ottobre 2013 emanato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, recante, tra l'altro,

lo schema di bilancio per missioni e programmi;

Visto il D.P.R. del 4 ottobre 2013, n. 132 recante il "*Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91*";

Visto l'art. 3, comma 1, della legge 8 agosto 1995, n. 335, che prevede la predisposizione di uno stato patrimoniale e di un conto economico generale al netto della Gestione per gli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali di cui all'articolo 37 della Legge 88/1989;

Visto il DPCM del 1° giugno 2022 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell'INPS;

Vista la deliberazione del CIV n. 3 del 1° luglio 2022, con la quale è stato eletto Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il dott. Robertino Ghiselli;

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 8 del 10 giugno 2025, avente a oggetto "*Aggiornamento della Relazione Programmatica per gli anni 2025-2027*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 9 del 10 giugno 2025, avente a oggetto "*Relazione Programmatica per gli anni 2026-2028*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 14 del 18 dicembre 2025, concernente il "*Piano di investimento e disinvestimento 2026-2028*" ed indirizzi conseguenti;

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 1 del 29 gennaio 2026 concernente l'"*Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2026-2028, già adottato con delibera del C.d.A. n. 7 del 28 gennaio 2026*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 15 del 18 dicembre 2025, concernente il "*Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 9 del 28 maggio 2026, avente a oggetto "*Aggiornamento della Relazione Programmatica per gli anni 2026-2028*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 10 del 28 maggio 2026, avente a oggetto "*Relazione Programmatica per gli anni 2027-2029*";

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 3 del 28 aprile 2026 avente ad oggetto il "*Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ed eliminazione di altri importi non aventi natura di residui*", come parzialmente rettificata per mero errore materiale nel dispositivo con nota del Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del 5 maggio 2026 (INPS.0065.05/05/2026.0000276 U);

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 12 del 30 giugno 2026, concernente il *"Rendiconto generale dell'INPS per l'anno 2025"*;

Preso atto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 15 luglio 2026 avente ad oggetto la *"istituzione e variazione di capitoli di bilancio"*;

Preso atto della determinazione direttoriale n. 227 del 10 luglio 2026 avente ad oggetto *"Percentuali di svalutazione dei crediti contributivi da applicare al bilancio preventivo assestato 2026"*;

Tenuto conto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 118 del 15 luglio 2026, concernente la *"Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026"*;

Tenuto conto del Verbale del Collegio dei Sindaci n. 27 del 30 luglio 2026 Allegato "A": *"RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI ALLA NOTA DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO PREVENTIVO PER L'ANNO 2026"*;

Tenuto conto, in ultimo, del parere predisposto dalla Commissione Economico Finanziaria, che costituisce parte integrante della presente deliberazione,

DELIBERA

di approvare la *"Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026"*, predisposta dal Consiglio di amministrazione dell'INPS, in data 15 luglio 2026, con deliberazione n. 118, per la parte di propria competenza.

Il CIV inoltre:

- **evidenzia** che la *vacatio* che intercorrerà tra il termine della *prorogatio* della settima consiliatura del CIV e l'insediamento del nuovo Consiglio potrebbe avere riflessi negativi sulla gestione degli atti di competenza oltre che sull'attività complessiva di indirizzo e vigilanza svolta dall'Organo;
- **auspica** che gli Organi di vertice e di controllo, nell'ambito delle loro rispettive funzioni, esercitino la necessaria azione nei confronti del Ministero vigilante e della Presidenza del Consiglio affinché siano compiuti tutti gli atti necessari per garantire la continuità delle funzioni esercitate dall'Organo di indirizzo e vigilanza dell'Istituto.

IL SEGRETARIO

G. Corsini

IL PRESIDENTE

R. Ghiselli

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

Sommario

1.	Premessa.....	2
a.	Flusso e tempistica per l'adozione del Bilancio preventivo 2026.....	2
b.	Metodologia per la valutazione	2
c.	Giudizio di procedibilità.....	3
2.	Variabili macroeconomiche	5
3.	Quadro di sintesi dei dati di bilancio.....	6
4.	Gestione finanziaria di competenza. Quadro di sintesi	8
5.	Gestione finanziaria di competenza. ENTRATE.....	9
a.	Entrate contributive per tipologia di assicurati	11
b.	Trasferimenti dal bilancio dello Stato e delle Regioni. Finalità del trattamento.....	12
	Politiche sociali.....	13
	Sostegno alle gestioni previdenziali	14
	Sostegno alle anticipazioni pensionistiche	14
	Sostegno all'occupazione.....	15
	Sostegno alla Famiglia	15
	Sostegno del reddito.....	15
6.	Gestione finanziaria di competenza. USCITE	17
a.	Uscite per prestazioni istituzionali	19
b.	Andamento contribuenti/pensioni	21
c.	Spese di funzionamento	22
7.	Gestione finanziaria di cassa.....	24
a.	Situazione amministrativa.....	26
8.	Gestione economico-patrimoniale.....	27
a.	Conto Economico	27
b.	Stato Patrimoniale	30
c.	Patrimonio immobiliare e mobiliare	34
9.	Sintesi dei risultati di bilancio delle principali Gestioni dell'Istituto	37
10.	Conclusioni.....	40

1. Premessa

a. Flusso e tempistica per l'adozione del Bilancio preventivo 2026

In data 18 dicembre 2025 il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026 (**Deliberazione del CIV n. 15 del 18 dicembre 2025**).

Il bilancio di previsione predisposto tiene conto della **Relazione Programmatica 2026-2028** approvata dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 9 del 10 giugno 2025 ed aggiornata con deliberazione n. 9 del 28 maggio 2026.

In data 15 luglio 2026 il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Direttore Generale, ha predisposto il progetto della nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026 (**Deliberazione del CdA n. 118 del 15 luglio 2026**).

b. Metodologia per la valutazione

Il progetto della nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale, di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026 è stato analizzato comparandolo con i risultati del Preventivo originario dell'INPS per l'anno 2026 e, per taluni aspetti, con il Rendiconto generale per l'anno 2025.

Sono stati esaminati in particolare: l'Allegato tecnico predisposto dalla Tecnostruttura, la Relazione del Consiglio di Amministrazione ed il verbale del Collegio dei Sindaci.

È stata analizzata la documentazione di sintesi trasmessa dalla Direzione centrale Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali.

c. Giudizio di procedibilità

In data 30 luglio 2026¹ il Collegio dei Sindaci, a conclusione dell'esame del documento contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 118 del 15 luglio 2026, "**non ravvisa elementi ostativi** all'ulteriore corso per l'approvazione della Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026".

Il Collegio formula le seguenti **considerazioni finali**, largamente condivise dal Consiglio; in particolare:

... omissis ...

Con riferimento ai saldi ... il Collegio conferma, nella sostanza, le considerazioni formulate nelle precedenti Relazioni ai documenti di bilancio, in ordine all'**avanzo di amministrazione**, che a fine 2026 risulta essere stimato pari a 147.147 milioni di euro, cui contribuisce un ammontare di **residui attivi**, pari a 190.634 milioni di euro, per i quali permane una situazione di **incertezza** rispetto all'effettivo grado di esigibilità. In particolare, il Collegio evidenzia che, in relazione ai residui attivi derivanti da contributi dei datori di lavoro e degli iscritti, per 137.615 milioni di euro, è stato appostato in bilancio un fondo svalutazione pari a 107.498 milioni di euro.

Al riguardo, il Collegio raccomanda di **dare impulso alle attività di realizzazione**, tanto in riferimento ai crediti contributivi ancora non affidati quanto a quelli affidati all'agente della riscossione, ai fini di ricondurre a livello fisiologico la formazione dei residui attivi e, comunque, di ottimizzare la successiva riscossione degli stessi.

Inoltre, raccomanda di **ottimizzare il flusso informativo con l'agente della riscossione** e di dare effettiva e tempestiva attuazione alle operazioni di cancellazione dei residui, secondo le procedure previste dalla normativa vigente e dalla regolamentazione interna, completando sollecitamente il processo di eliminazione dei crediti contributivi già rendicontati dall'agente della riscossione.

... omissis ...

Per quanto riguarda la quantificazione della **parte non disponibile dell'avanzo di amministrazione**, pari a 32.482 milioni di euro, il Collegio rinnova l'invito all'Istituto, formulato da ultimo nella propria Relazione al Rendiconto per l'anno 2025, a procedere alla ricognizione delle voci che devono essere prudenzialmente ricomprese nella parte vincolata dell'avanzo, come quelle riguardanti impegni previsti legislativamente con un vincolo di destinazione specifico, come anche contemplato dall'art. 43 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto.

Per quanto riguarda la **dismissione del patrimonio immobiliare da reddito**, il Collegio richiama le previsioni dell'art. 38, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, evidenziando come gli obiettivi contenuti nel «Piano di investimento e disinvestimento» per l'anno 2026 appaiano, allo stato, di **difficile realizzazione**, atteso che l'obiettivo è di conseguire 300 milioni di euro di vendite o conferimenti.

¹ Verbale del Collegio dei Sindaci n. 27 del 30 luglio 2026 Allegato "A"

Fermo restando che, ai sensi dell'art. 71 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Istituto, il valore iscritto in bilancio dei Fondi immobiliari non quotati è dato dal prezzo di acquisto, il Collegio conferma la necessità di una **puntuale valutazione dello stadio di realizzazione dei programmi intrapresi dai Fondi immobiliari partecipati**, anche ai fini di prevenire eventuali svalutazioni delle quote possedute.

Il Collegio rinnova l'invito all'Amministrazione, formulato da ultimo nella propria Relazione al Rendiconto generale 2025, a una maggiore **completezza espositiva** nei documenti contabili per quanto attiene alle immobilizzazioni.

2. Variabili macroeconomiche

Si osserva che la nota di assestamento per il bilancio preventivo 2026 si basa sui seguenti dati macroeconomici:

Quadro macroeconomico di riferimento

(valori percentuali)

	Preventivo originario 2026 (DPFP) (a)	Preventivo assestato anno 2026 (DFP) (b)	Differenza (b-a)
PIL REALE ai prezzi di mercato	0,7%	0,6%	-0,1%
TASSO DI INFLAZIONE	1,5%	2,8%	1,3%
TASSO DI PEREQUAZIONE DELLE PENSIONI	1,5%	1,4%	-0,1%
OCCUPAZIONE COMPLESSIVA (ULA) ⁽¹⁾	0,7%	0,5%	-0,2%
di cui Occupazione dipendente	0,6%	0,6%	0,0%
OCCUPAZIONE COMPLESSIVA (FL) ⁽²⁾	0,8%	0,6%	-0,2%
RETRIBUZIONI LORDE PER DIPENDENTE (intera economia)	2,6%	2,6%	0,0%
RETRIBUZIONI LORDE GLOBALI (intera economia)	3,3%	3,2%	-0,1%

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

(1) Occupazione espressa in termini di unità standard di lavoro (ULA)

(2) Numero di occupati in base all'indagine campionaria della Rilevazione Continua delle Forze Lavoro (RCFL)

3. Quadro di sintesi dei dati di bilancio

La deliberazione del CdA n. 118 del 15 luglio 2026 propone al CIV di deliberare in via definitiva l'approvazione della "Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026", di seguito analizzata con riguardo alle tre dimensioni tipiche della contabilità:

- la gestione finanziaria di competenza;
- la gestione finanziaria di cassa;
- la gestione economico-patrimoniale.

Il progetto della nota di assestamento al bilancio preventivo per l'esercizio 2026 trasmessa al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza rappresenta i seguenti dati complessivi:

- Nella gestione finanziaria di **competenza** sono previsti **accertamenti per 580.552 mln** con un incremento di 5.653 mln rispetto alle previsioni precedenti e **impegni per 570.164 mln**, in aumento di 4.342 mln rispetto al preventivo 2026.
- È previsto un **avanzo di 10.388 mln**, con un incremento di 1.310 mln rispetto alle precedenti previsioni di avanzo pari a 9.078 mln.
- La gestione finanziaria di **cassa** presenta un **differenziale negativo di 4.372 mln**, quale risultante di riscossioni per 568.291 mln e pagamenti per 572.663 mln.
- Per effetto di tali grandezze, la dimensione finale del fondo cassa risulta pari a 44.040 mln.
- L'esercizio presenta un **risultato economico positivo pari a 1.102 mln**, in miglioramento rispetto alle previsioni precedenti (-1.570 mln), quale differenza tra valore della produzione per 457.154 mln e costo della produzione per 456.247 mln, e un saldo positivo per altri proventi ed oneri di 194 mln.
- Sulla base del preventivo originario 2026, il dato del patrimonio netto a fine esercizio era stimato pari a 38.005 mln. A seguito delle stime del presente bilancio, tenuto conto del risultato d'esercizio sopra indicato e del ripiano delle anticipazioni ai sensi della L. n. 234/2021 art. 1 commi 634 e 635 pari a 3.000 mln, **la situazione patrimoniale netta alla fine dell'esercizio è stimata in 46.940 mln** in miglioramento di 8.935 mln rispetto alla precedente previsione.
- **L'avanzo di amministrazione a fine esercizio è previsto in 147.147 mln**, a fronte dei 138.400 mln del preventivo originario 2026.

La tabella seguente rappresenta il quadro complessivo dei dati di bilancio in mln di euro.

(in mln di euro)

Gestione finanziaria di competenza			
	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Differenze
Accertamenti	580.552	574.900	5.653
accertamenti al netto delle partite di giro di cui:	488.167	482.404	5.763
- di parte corrente	474.316	469.847	4.468
- in conto capitale	13.852	12.557	1.295
Impegni	570.164	565.822	4.342
impegni al netto delle partite di giro di cui:	477.779	473.327	4.453
- di parte corrente	466.011	462.663	3.349
- in conto capitale	11.768	10.664	1.104
Saldo	10.388	9.078	1.310
di cui:			
Risultato di parte corrente	8.304	7.185	1.120
Risultato in conto capitale	2.084	1.893	191
Gestione finanziaria di cassa			
Riscossione della produzione	399.304	395.834	3.470
<i>Riscossioni della produzione al netto delle partite di giro</i>	306.920	303.495	3.425
Riscossioni da trasferimenti correnti dallo Stato:	168.986	166.485	2.502
<i>per le prestazioni assistenziali, ex art. 37 legge 88/89</i>	147.162	144.861	2.302
<i>per le prestazioni e spese per gli invalidi civili</i>	21.824	21.624	200
Totale Riscossioni (1)	568.291	562.319	5.972
<i>Totale Riscossioni (1) al netto delle partite di giro</i>	475.907	469.980	5.927
Totale Pagamenti	572.663	567.422	5.241
Totale Pagamenti al netto delle partite di giro	480.294	475.269	5.025
Differenziale da coprire	-4.372	-5.103	731
Anticipazioni dello Stato	0	1.327	-1.327
- Anticipazioni di Tesoreria	0	0	0
- Anticipazioni sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	0	1.327	-1.327
Aumento (+) Diminuzione (-) disponibilità liquide	-4.372	-3.776	-596
Gestione economica patrimoniale			
Situazione patrimoniale netta all'inizio dell'esercizio	42.838	36.575	6.263
Valore della produzione	457.154	451.505	5.649
Costo della produzione	-456.247	-453.361	-2.886
Altri proventi e oneri	194	286	-91
Risultato d'esercizio	1.102	-1.570	2.671
Ripiano anticipazioni - Art. 1 commi 634 e 635 L. 234/2021	3.000	3.000	0
Situazione patrimoniale netta alla fine dell'esercizio	46.940	38.005	8.935
Avanzo / Disavanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio	147.147	138.400	8.747

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

(1) Al netto delle anticipazioni di tesoreria e delle anticipazioni sul fabbisogno finanziario delle gestioni.

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

4. Gestione finanziaria di competenza. Quadro di sintesi

(in mnl di euro)

Aggregati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione Assoluta	Var. %
Entrate				
Entrate correnti				
Entrate contributive	300.333	296.962	3.371	1,1
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	169.340	168.235	1.105	0,7
Altre entrate	4.643	4.651	-8	-0,2
Totale	474.316	469.847	4.468	1,0
Entrate in conto capitale				
Alienazione di beni patrimoniali e riscossioni crediti	10.624	8.002	2.622	32,8
Trasferimenti in conto capitale	3.008	3.008	-	0,0
Accensione di prestiti	220	1.547	-1.327	-85,8
Totale	13.852	12.557	1.295	10,3
Entrate aventi natura di partite di giro	92.385	92.495	-111	-0,1
Totale delle entrate	580.552	574.900	5.653	1,0
Uscite				
Uscite correnti				
Funzionamento	3.168	3.106	62	2,0
Interventi diversi	462.606	459.313	3.293	0,7
- Uscite per prestazioni istituzionali	438.224	437.351	873	0,2
- Trasferimenti passivi	6.066	3.929	2.137	54,4
- Poste correttive e compensative di entrate correnti	16.189	15.917	272	1,7
- Altri interventi diversi	2.127	2.116	11	0,5
Trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi	237	244	-7	-2,7
Totale	466.011	462.663	3.349	0,7
Uscite in conto capitale				
Investimenti	11.718	9.287	2.431	26,2
Oneri comuni	50	1.377	-1.327	-96,4
Totale	11.768	10.664	1.104	10,4
Uscite aventi natura di partite di giro	92.385	92.495	-111	-0,1
Totale delle uscite	570.164	565.822	4.342	0,8
Saldi				
1. di parte corrente	8.304	7.185	1.120	15,6
2. in conto capitale	2.084	1.893	191	10,1
3. per partite di giro	0	0	0	0,0
4. sul complesso	10.388	9.078	1.310	14,4

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

5. Gestione finanziaria di competenza. ENTRATE

Totale entrate 580.552 milioni di euro, di cui:

1. Entrate correnti 474.316, di cui:
 - Entrate contributive: 300.333 mln
 - Entrate derivanti da trasferimenti correnti: 169.340 mln
2. Entrate in conto capitale: 13.852
3. Partite di giro: 92.385

Le **entrate correnti** sono state valutate in complessivi **474.316 mln** con un aumento rispetto alle previsioni precedenti (469.847 mln) pari a 4.468 mln, dovuto agli incrementi delle entrate contributive (+3.371 mln), dei trasferimenti da parte dello Stato (+1.101 mln).

Le **entrate contributive** sono state calcolate in **300.333 mln**, con un incremento di 3.371 mln rispetto alle precedenti previsioni.

Le entrate derivanti da **trasferimenti** correnti sono state determinate in **169.340 mln**, con un aumento di 1.105 mln rispetto alle precedenti previsioni di 168.235 mln. Tra questi si annoverano 15 mln come trasferimento dalle Regioni a favore della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali - GIAS (bonus psicologo).

I trasferimenti dallo Stato di parte corrente, a titolo definitivo, ammontano a 169.271 mln; tra questi, 169.021 mln sono destinati alla GIAS, a copertura degli oneri di natura assistenziale o che trovano il loro finanziamento nella fiscalità generale a cui si aggiungono i menzionati trasferimenti regionali (15 mln), e sono così ripartiti:

Gestione finanziaria di competenza. **ENTRATE**

(in mln di euro)

Aggregati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione assoluta	Var %
ENTRATE CORRENTI	474.316	469.847	4.468	1,0
Entrate contributive	300.333	296.962	3.371	1,1
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	299.214	295.776	3.438	1,2
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.119	1.186	-67	-5,6
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	169.340	168.235	1.105	0,7
Trasferimenti da parte dello Stato	169.271	168.170	1.101	0,7
Trasferimenti da parte delle Regioni	15	9	7	76,5
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	54	56	-3	-4,6
Altre entrate	4.643	4.651	-8	-0,2
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	84	84	-0	-0,1
Redditi e proventi patrimoniali	168	164	4	2,5
Poste correttive e compensative di spese correnti	2.967	3.159	-192	-6,1
Entrate non classificabili in altre voci	1.424	1.244	180	14,4
<i>sanzioni civili, amministrative, multe e ammende</i>	559	454	105	23,0
<i>interessi di dilazione e differimenti di contributi</i>	231	147	84	57,3
<i>addizionale regionale sui diritti di imbarco (art.4, co. 75, l. n. 92/2012)</i>	393	404	-12	-2,9
<i>altre entrate</i>	241	239	3	1,1
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	13.852	12.557	1.295	10,3
Entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossioni di crediti	10.624	8.002	2.622	32,8
Alienazione di immobili e diritti reali	380	470	-90	-19,1
Realizzo di valori mobiliari	67	21	46	>100
Riscossione dei crediti	10.177	7.511	2.666	35,5
Trasferimenti in conto capitale	3.008	3.008	0	0,0
Trasferimenti dallo Stato	3.008	3.008	0	0,0
Trasferimento dalle Regioni	0	0	0	0,0
Accensione di prestiti	220	1.547	-1.327	-85,8
Assunzione di altri debiti finanziari	220	1.547	-1.327	-85,8
PARTITE DI GIRO	92.385	92.495	-111	-0,1
Entrate aventi natura di partite di giro	92.385	92.495	-111	-0,1
Totale delle entrate	580.552	574.900	5.653	1,0

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

a. Entrate contributive per tipologia di assicurati

(in mln di euro)

Tipologia di assicurati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione assoluta	Var. %
Lavoratori dipendenti settore privato	198.884	196.514	2.370	1,21
Lavoratori dipendenti settore pubblico (già iscritti all'INPDAP)	65.094	63.908	1.186	1,86
Lavoratori autonomi	24.190	24.129	61	0,25
Lavoratori parasubordinati e liberi professionisti	12.164	12.411	-247	-1,99
Totale	300.333	296.962	3.371	1,14

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

La tabella sopra riportata propone un confronto dei dati del preventivo assestato 2026 con le precedenti previsioni delle entrate contributive afferenti alle varie gestioni costituite in Istituto, rappresentate nei seguenti macro aggregati di lavoratori: dipendenti del settore privato, dipendenti del settore pubblico (già iscritti all'INPDAP), autonomi (artigiani, commercianti, CD/CM), parasubordinati e liberi professionisti (gestione separata).

La variazione, in termini percentuali, di maggior rilievo, rispetto alle precedenti previsioni, riguarda i contributi per i lavoratori dipendenti, sia di aziende private che di enti pubblici, pari rispettivamente a:

- + 1,86% pari a 1.186 mln di euro versati da Enti Pubblici;
- + 1,21 % pari a + 2.370 mln di euro versati da aziende private.

Si registra inoltre una riduzione dei versamenti alla gestione separata (parasubordinati e liberi professionisti) pari all'1,99% (– 247 mln di euro).

b. Trasferimenti dal bilancio dello Stato e delle Regioni. Finalità del trattamento.

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026
Pensioni e assegni sociali	5.529	5.678
Pensioni, assegni e indennità agli invalidi civili	21.796	21.724
Prestazioni di invalidità civile a cittadini stranieri	757	609
Prestazioni di inclusione sociale: Assegno di Inclusione	5.728	5.766
Supporto formazione lavoro	524	582
Maggiorazione al milione – art. 38 Legge 448/2001 e ss.mm. ii.	3.098	2.783
Pensioni ai cd/cm con decorrenza ante 1989	393	397
Riduzione di imponibili contributivi	2.165	2.185
Sgravi contributivi, sotto contribuzioni e agevolazioni per l'occupazione	23.130	22.947
Copertura oneri pensionistici Cassa pensionistica dipendenti Stato (CTPS)	15.079	15.871
Copertura oneri pensionistici personale Poste Italiane (legge n.71/1994)	1.109	1.139
Copertura disavanzo Fondo speciale Ferrovie dello Stato	5.173	5.203
Copertura disavanzo Fondo porto di Genova e porto di Trieste	32	34
Copertura disavanzo Fondo spedizionieri doganali	20	21
Copertura disavanzo Fondo addetti alle abolite imposte di consumo	102	106
Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata	30.688	30.743
Quota parte di pensioni di invalidità ante 1984	6.949	6.956
Oneri per pensionamenti anticipati	3.168	2.796
Maggiori oneri per trattamenti pensionistici "quota 100", quota 102 e 103	499	568
Mensilità aggiuntiva ai pensionati ultra64enni (d.l. n.81/2007)	1.412	1.396
Oneri per altri trattamenti di natura pensionistica	5.127	4.580
Interventi a sostegno del reddito	8.501	8.998
Interventi a favore della famiglia	6.598	5.453
Assegno Unico per i figli	20.480	20.446
Prestazioni a fronte di riduzione di oneri previdenziali	528	568
Prestazione universale per ultraottantenni - 800 euro	250	250
Interventi diversi a carico dello Stato *	201	160
TOTALE	169.036	167.959

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

*comprende trasferimenti dalle regioni per bonus psicoterapia

Il totale delle entrate derivanti da trasferimenti correnti è di 169.340 mln, con un aumento di 1.105 mln rispetto alle precedenti previsioni di 168.235 mln. Tra questi 15 mln come trasferimento dalle Regioni a favore della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) per il pagamento del c.d. bonus psicologo. I trasferimenti dallo Stato di parte corrente, a titolo definitivo, ammontano a 169.271 mln; tra questi, 169.021 mln sono destinati alla GIAS, a copertura degli oneri di natura assistenziale o che trovano il loro finanziamento nella fiscalità generale a cui si aggiungono i menzionati trasferimenti regionali (15 mln).

I trasferimenti dal bilancio dello Stato e delle Regioni ammontano complessivamente a **169.036 mln**, con un aumento di 1.077 mln rispetto alle precedenti previsioni di 167.959 mln.

Tale importo è il risultato di poste in aumento e di altre in riduzione; in particolare le variazioni aggregate per **finalità** risultano:

- Politiche sociali: - 113 mln (TOT. 65.604 mln),
- Sostegno alle gestioni previdenziali: - 48 mln (TOT. 37.610 mln),
- Sostegno alle anticipazioni pensionistiche: + 303 mln (TOT. 3.667 mln),
- Sostegno all'occupazione: + 105 mln (TOT. 25.819 mln),
- Sostegno alla famiglia: + 1.179 mln (TOT. 27.078 mln),
- Sostegno del reddito: - 497 mln (TOT. 8.501 mln).

Si propone un'ulteriore rappresentazione dei trasferimenti per finalità, distinguendo i trasferimenti a sostegno dell'occupazione, delle gestioni previdenziali e delle anticipazioni pensionistiche, quelli finalizzati alla erogazione di prestazioni di politica sociale e di misure di sostegno della famiglia e del reddito.

Politiche sociali

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Pensioni e assegni sociali	5.529	5.678	-149
Pensioni, assegni e indennità agli invalidi civili	21.796	21.724	72
Prestazioni di invalidità civile a cittadini stranieri	757	609	148
Prestazioni di inclusione sociale: Assegno di Inclusione	5.728	5.766	-38
Mensilità aggiuntiva ai pensionati ultra64enni (d.l. n.81/2007)	1.412	1.396	16
Prestazione universale per ultraottantenni - 800 euro	250	250	0
Interventi diversi a carico dello Stato *	201	160	41
Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata	30.688	30.743	-55
Totale	65.604	65.717	-113

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

*comprende trasferimenti dalle regioni per bonus psicoterapia

Sostegno alle gestioni previdenziali

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Maggiorazione al milione – art. 38 Legge 448/2001 e ss.mm. ii.	3.098	2.783	315
Pensioni ai cd/cm con decorrenza ante 1989	393	397	-4
Copertura oneri pensionistici Cassa pensionistica dipendenti Stato (CTPS)	15.079	15.871	-792
Copertura oneri pensionistici personale Poste Italiane (legge n.71/1994)	1.109	1.139	-30
Copertura disavanzo Fondo speciale Ferrovie dello Stato	5.173	5.203	-30
Copertura disavanzo Fondo porto di Genova e porto di Trieste	32	34	-2
Copertura disavanzo Fondo spedizionieri doganali	20	21	-1
Copertura disavanzo Fondo addetti alle abolite imposte di consumo	102	106	-4
Quota parte di pensioni di invalidità ante 1984	6.949	6.956	-7
Oneri per altri trattamenti di natura pensionistica	5.127	4.580	547
Prestazioni a fronte di riduzione di oneri previdenziali	528	568	-40
Totale	37.610	37.658	-48

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Sostegno alle anticipazioni pensionistiche

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Oneri per pensionamenti anticipati	3.168	2.796	372
Maggiori oneri per trattamenti pensionistici "quota 100", quota 102 e 103	499	568	-69
Totale	3.667	3.364	303

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Sostegno all'occupazione

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Supporto formazione lavoro	524	582	-58
Riduzione di imponibili contributivi	2.165	2.185	-20
Sgravi contributivi, sotto contribuzioni e agevolazioni per l'occupazione	23.130	22.947	183
Totale	25.819	25.714	105

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Sostegno alla Famiglia

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Interventi a favore della famiglia	6.598	5.453	1.145
Assegno Unico per i figli	20.480	20.446	34
Totale	27.078	25.899	1.179

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Sostegno del reddito

(in mln di euro)

Finalità del trasferimento	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta
Interventi a sostegno del reddito	8.501	8.998	-497

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Si precisa che la **quota parte** di ciascuna mensilità di pensione erogata viene distribuita tra le gestioni sulla base delle decisioni adottate nell'ambito dell'apposita Conferenza dei Servizi che si svolge dopo l'approvazione del rendiconto dell'Istituto.

Riparto del trasferimento dello Stato a copertura onere pensionistico

(in mln di euro)

Quota parte di ciascuna mensilità erogata	Preventivo Assestato 2026	Preventivo originario 2026
Gestione		
FPLD	20.343	21.139
CD-CM	3.351	3.014
Artigiani	2.825	2.393
Commercianti	706	707
Minatori	4	4
CD-CM ante 1989	181	207
Ex ENPALS	98	96
Ex Inpdap	3.180	3.183
TOTALE	30.688	30.743

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

6. Gestione finanziaria di competenza. USCITE

Totale delle uscite pari a 570.164 milioni di euro, di cui:

1. Uscite correnti 466.011 mln di euro, di cui:
 - Spese di funzionamento: 3.168 mln
 - Uscite per prestazioni istituzionali: 438.224 mln
 - Sgravi contributivi: 15.017 mln
2. Uscite in conto capitale: 11.768 mln
3. Partite di giro: 92.385 mln

Il totale delle **uscite correnti** è pari a **466.011 mln** con un incremento di 3.349 mln rispetto alle precedenti previsioni (462.663 mln), attribuibile principalmente alle voci degli interventi diversi che si rappresentano nella tabella seguente.

Le **uscite di funzionamento** sono state valutate in **3.168 mln** con un incremento di 62 mln rispetto alle precedenti previsioni di 3.106 mln.

Le **uscite per prestazioni istituzionali** ammontano a **438.224 mln**, con un aumento di 873 mln rispetto alle precedenti previsioni (437.351 mln). In generale, le variazioni accertate nel preventivo assestato 2026 tengono conto oltre che della variazione del quadro macroeconomico, anche della normativa intervenuta successivamente al preventivo 2026.

Gestione finanziaria di competenza. USCITE

(in mln di euro)

Aggregati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione assoluta	Var %
USCITE CORRENTI	466.011	462.663	3.349	0,7
Funzionamento:	3.168	3.106	62	2,0
Uscite per gli organi dell'Ente	4	4	0	0,0
Oneri per il personale in attività di servizio	2.180	2.159	21	1,0
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	984	943	41	4,3
Interventi diversi:	462.606	459.313	3.293	0,7
Uscite per prestazioni istituzionali	438.224	437.351	873	0,2
Trasferimenti passivi	6.066	3.929	2.137	54,4
- econ. per riduz.ne stanz.ti consumi intermedi 2005 e succ disp	695	695	0	0
- TFR al fondo di tesoreria	2.000	0	2.000	>100
- contributi ai fondi interprofessionali	1.019	1.022	-3	0,0
- altro	2.352	2.213	139	-0,1
Oneri finanziari	49	52	-3	-5,2
Oneri tributari	192	186	6	3,2
Poste correttive e compensative di entrate correnti	16.189	15.917	272	1,7
- sgravi contributivi	15.017	14.884	132,5	0,9
- rimborsi contributivi	1.172	1.032	139,6	13,5
Uscite non classificabili in altre voci	1.886	1.878	8	0,4
Trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi:	237	244	-7	-2,7
Oneri per il personale in quiescenza	237	244	-7	-2,7
USCITE IN CONTO CAPITALE	11.768	10.664	1.104	10,4
Investimenti:	11.718	9.287	2.431	26,2
Acquisizione beni di uso durevole e opere immobiliari	5	5	0	0,0
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	628	630	-2	-0,3
Partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	312	400	-88	-21,9
Concessioni di crediti e anticipazioni	10.524	8.003	2.521	31,5
- mutui e prestiti	1.511	1.510	1	0,1
- TFR al fondo di tesoreria	2.000	0	2000	>100
- crediti d'imposta (assistenza fiscale)	6.994	6473	521	8,0
- altro	19	20	-1	-5,0
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	248	248	0	0,0
Oneri comuni:	50	1.377	-1.327	-96,4
Rimborsi di anticipazioni passive	0	1.327	-1.327	-100,0
Estinzione debiti diversi	50	50	0	0,0
PARTITE DI GIRO	92.385	92.495	-111	-0,1
Uscite aventi natura di partite di giro	92.385	92.495	-111	-0,1
Totale delle uscite	570.164	565.822	4.342	0,8

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

a. Uscite per prestazioni istituzionali

(in mln di euro)

	Preventivo assestato 2026	Preventivo originario 2026	var. ass	var. %
PENSIONI				
Pensioni gestioni private	234.281	234.628	-348	-0,1%
Pensioni gestioni pubbliche	97.642	97.805	-163	-0,2%
Totale pensioni	331.923	332.434	-511	-0,2%
SOSTEGNO DEL REDDITO				
Trattamenti di disoccupazione	15.208	15.903	-695	-4,4%
Integrazioni salariali a carico Stato	1.085	639	445	69,6%
Integrazioni salariali a carico Inps	980	1.227	-247	-20,2%
Assegni integrativi a carico dei fondi di solidarietà	167	107	60	56,3%
Trattamenti di malattia	2.940	2.877	62	2,2%
Assegni straordinari fondi solidarietà	1.045	1.033	12	1,2%
Totale sostegno al reddito	21.425	21.787	-362	-1,7%
INCLUSIONE SOCIALE				
Assegni e pensioni sociali	7.335	7.267	68	0,9%
Prestazioni di invalidità civile	24.315	24.041	274	1,1%
Assegni di inclusione (DL 48/2023)	5.798	5.566	231	4,2%
Supporto per la formazione (DL 48/2023)	524	623	-99	-15,9%
Totale inclusione sociale	37.972	37.497	475	1,3%
FAMIGLIA				
Assegni al nucleo familiare	405	451	-45	-10,0%
Assegno Unico - D.Lgs 230/2021	20.496	20.462	34	0,2%
Trattamenti di maternità e paternità	3.141	3.271	-130	-4,0%
Rette di Asili Nido-ordinarie	1.035	1.029	6	0,6%
Congedi parentali ordinari	2.499	2.146	353	16,4%
Bonus nascite (indennità una tantum 1.000 euro)- art. 1, cc. 206-208, L. 207/2024)	363	360	3	0,9%
Bonus madri lavoratrici	602	0	602	>100
Totale famiglia	28.541	27.718	822	3,0%
ALTRE PRESTAZIONI				
TFS/TFR dipendenti pubblici	10.792	10.495	297	2,8%
TFR dipendenti privati	6.502	6.355	147	2,3%
TFR Fondo di garanzia	464	475	-10	-2,2%
Prestazioni creditizie e sociali	551	549	3	0,5%
Altro	54	42	12	28,0%
Totale altre prestazioni	18.364	17.915	448	2,5%
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	438.224	437.351	873	0,2%

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

Le uscite per prestazioni istituzionali ammontano a **438.224 mln**, con un aumento di 873 mln rispetto alle precedenti previsioni (437.351 mln).

Le uscite destinate alle **pensioni** sono complessivamente pari a **331.923 mln** (comprensivi di 74.708 mln di trattenute fiscali) e registrano una diminuzione nella previsione pari a 511 mln, pari a -0,2% rispetto alle precedenti previsioni (332.434 mln).

Le prestazioni a **sostegno del reddito** sono rilevate in **21.425 mln** con una diminuzione di 362 mln pari a -1,7% (21.787 mln nel preventivo originario 2026). Tra queste le maggiori variazioni in valore assoluto, che ne determinano l'andamento complessivo, afferiscono alla:

- diminuzione dei trattamenti di disoccupazione per 695 mln,
- diminuzione delle integrazioni salariali a carico dell'INPS per 247 mln,
- aumento delle integrazioni salariali a carico dello Stato (+445 mln).

Le prestazioni di **inclusione sociale** aumentano di 475 mln; il dato è la risultante di fattori di segno opposto:

- incremento di 274 mln per invalidità civile,
- incremento di 231 mln per l'assegno di inclusione e
- incremento di 68 mln per maggiori assegni e pensioni sociali;
- riduzione di 99 ml del supporto per la formazione.

Le prestazioni in materia di sostegno alla **famiglia** subiscono una variazione in incremento di 822 mln, ascrivibile principalmente agli aumenti dei congedi parentali ordinari (+353 mln) e all'introduzione del bonus madri lavoratrici (+602 mln).

Le altre prestazioni registrano un aumento di 448 mln, riconducibile all'aumento dei beneficiari delle prestazioni TFR dipendenti pubblici (+297 mln) e di quelli privati (+147 mln).

b. Andamento contribuenti/pensioni

Si riportano i dati dell'andamento del numero complessivo delle **pensioni** dell'anno 2026, escluse le pensioni erogate dalla Gestione degli invalidi civili:

- 17.958.416 pensioni vigenti al 31 dicembre 2025;
- 896.402 pensioni liquidate nell'anno;
- 817.390 pensioni eliminate;
- 18.037.428 pensioni vigenti al 31 dicembre 2026.

Il numero dei **contribuenti** è stato valutato, nel complesso delle gestioni, in **24.501.979 unità**, sostanzialmente stabile (-0,1%) rispetto alle previsioni originarie 2026 (24.532.315).

Il rapporto contribuenti su pensioni della tabella seguente sintetizza la dinamica delle due collettività nelle singole gestioni: nel preventivo assestato 2026 tale rapporto per il complesso delle gestioni pensionistiche è in lieve **diminuzione** rispetto alle previsioni originarie 2026, passando da 143,8 a 143,6 contribuenti per 100 pensioni.

c. Spese di funzionamento

Le spese complessive per il funzionamento dell'Istituto, al netto dei trasferimenti al bilancio dello Stato, sono stimate in **5.549,7 mln**, in diminuzione, rispetto al dato iscritto nel bilancio preventivo 2026 (5.579,8 mln), di 30,1 mln (-0,5%).

La riduzione complessiva è determinata da variazioni di segno opposto di differenti tipologie di spesa, tra cui rilevano:

- in aumento, le spese per il personale in servizio, le spese correnti e gli investimenti ICT, rispettivamente per 22 mln, 37 mln e 18 mln,
- in riduzione le altre spese in conto capitale per 108 mln, con riferimento all'attuazione del Piano degli Investimenti e Disinvestimenti 2026-2028 (deliberazione C.d.A. 183/ 2025, deliberazione CIV 14/2025).

Riepilogo spese di funzionamento

(in euro)

Spese di funzionamento riepilogo	Preventivo assestato 2026	Preventivo originario 2026	Variazione assoluta	Var %
Spese correnti				
obbligatorie	3.337.441.114,12	3.329.750.219,41	7.690.894,71	0,23%
non obbligatorie	1.018.363.927,73	966.433.776,74	51.930.150,99	5,37%
totale	4.355.805.041,85	4.296.183.996,15	59.621.045,70	1,39%
Spese in conto capitale				
obbligatorie	599.236.177,38	697.750.000,00	-98.513.822,62	-14,12%
non obbligatorie	594.704.400,00	585.894.400,00	8.810.000,00	1,50%
Totale	1.193.940.577,38	1.283.644.400,00	-89.703.822,62	-6,99%
Totale spese				
obbligatorie	3.936.677.291,50	4.027.500.219,41	-90.822.927,91	-2,26%
non obbligatorie	1.613.068.327,73	1.552.328.176,74	60.740.150,99	3,91%
Totale generale spese	5.549.745.619,23	5.579.828.396,15	-30.082.776,92	-0,54%
Trasferimento allo Stato - Art. 1, c. 594, L. 160/2019 - Allegato A e norme vigenti L. 133/2008 e L. 122/2010; Art. 1, c. 834, L. 207/2024	756.694.442,89	756.694.442,89	0,00	0,00%
Totale generale con trasferimento allo Stato	6.306.440.062,12	6.336.522.839,04	-30.082.776,92	-0,47%

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Le spese per il **personale in servizio** (2.166 mln) sono aumentate di 21 mln rispetto alle previsioni originarie 2026 (2.145 mln). L'incremento è da ricondurre ai maggiori importi previsti sui capitoli relativi agli oneri previdenziali e assistenziali, al fondo per i trattamenti accessori per il personale dell'area A, B e C nonché agli oneri relativi ai miglioramenti del trattamento economico del personale conseguenti al rinnovo contrattuale.

Le spese per **acquisto di beni e servizi** (401 mln) al lordo dei consumi energetici aumentano di 5 mln rispetto alle previsioni originarie 2026 (396 mln). L'art.1, c.591, L.160/2019 stabilisce che le "spese per l'acquisto di beni e servizi" non possono superare il "valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultanti dai relativi rendiconti o bilanci deliberati", individuato pari a 396 mln. Come indicato nella precedente diapositiva le spese in questione, al netto dei consumi energetici (Circolare Mef n.6/2026), degli oneri relativi ai progetti PNRR e delle risorse previste dall'art. 9, comma 7, del D. Lgs. 62/2024 (Decreto disabilità) ammontano a 357 mln, nel rispetto delle suddette disposizioni di contenimento.

Le **altre spese correnti** (283 mln) sono diminuite di 6 mln rispetto alle previsioni originarie con variazioni compensative 2026 (289 mln), per effetto principalmente della riduzione degli importi previsti per gli oneri per i trattamenti pensionistici integrativi a favore del personale dell'Istituto art. 64, comma 4, legge n. 144/1999.

Le **uscite correnti non classificabili in altre voci** (907 mln), aumentano di 2 mln rispetto alla precedente previsione di bilancio (905 mln). L'incremento è ascrivibile alle spese per servizi svolti da altri enti ed organismi nazionali per l'accertamento e la riscossione dei contributi che aumentano di 1 mln, con riferimento agli oneri per gli indici sintetici di affidabilità contributiva (ISAC) di cui all'art.1, commi da 5 a 10, del decreto legge n.160/2024 e all'importo previsto per le spese per la produzione, il rilascio e la consegna della Carta Europea della disabilità in Italia (Disability Card) pari a 1 mln non stimato nella precedente versione di bilancio.

Le **spese ICT correnti** (599 mln) sono aumentate di 37 mln rispetto alla precedente previsione (562 mln), con particolare riguardo al rinnovo sia delle sottoscrizioni dei prodotti SAS VIYA e dei relativi servizi sia delle sottoscrizioni SAP e servizi collegati, alle acquisizioni di licenze Salesforce/Mulesoft con i relativi servizi e di servizi applicativi all'interno delle diverse Convenzioni Consip in materia di Digital Transformation, Data Management e SAC.

Le **spese ICT in conto capitale** (386 mln) sono aumentate di 18 mln rispetto alla previsione originaria 2026 (368 mln). L'incremento si riferisce alle spese per l'acquisto di software da ricondurre principalmente alle adesioni agli accordi quadro CONSIP per servizi applicativi in ottica cloud e al rinnovo del software IBM dei sistemi centrali.

Le **altre spese in conto capitale** (808 mln) diminuiscono di 108 mln rispetto al preventivo originario 2026 (916 mln). Il decremento è riferibile sostanzialmente a minor sottoscrizioni di quote di Fondi comuni di investimento immobiliare e acquisti di immobili strumentali, con riferimento al Piano di investimento e disinvestimento 2026/2028.

7. Gestione finanziaria di cassa

La gestione finanziaria di cassa fornisce il quadro riassuntivo dell'andamento delle riscossioni e dei pagamenti, evidenziando un aumento delle entrate correnti, pari a 3.305 mln e un incremento delle uscite correnti pari a 2.597 mln.

Le **riscossioni** complessive si dividono in riscossioni correnti, pari complessivamente a 462.055 mln, con un aumento di 3.305 mln rispetto alle previsioni precedenti (458.750 mln) e in riscossioni in conto capitale, pari a 13.852 mln, con un aumento di 1.295 mln rispetto alle previsioni precedenti. Le entrate contributive, pari a 288.485 mln, evidenziano un aumento di 858 mln rispetto alle precedenti previsioni (287.628 mln); le riscossioni per trasferimenti correnti pari a 169.017 mln evidenziano un incremento di 2.507 mln rispetto alle previsioni precedenti di 166.510 mln.

I **pagamenti** correnti sono pari a 465.524 mln con un incremento di 2.597 mln rispetto alle previsioni precedenti (462.927 mln), da attribuire per 438.224 mln alle uscite per prestazioni istituzionali. I pagamenti per il funzionamento risultano pari a 3.169 mln e presentano un incremento di 63 mln rispetto alle previsioni precedenti. Le uscite per prestazioni istituzionali risultano pari a 438.224 mln e presentano un incremento di 894 mln rispetto alle previsioni precedenti.

Le **riscossioni per partite di giro** ammontano a 92.384 mln con un aumento di 45 mln rispetto alle previsioni precedenti (92.339 mln). I pagamenti effettuati allo stesso titolo ammontano a 92.368 mln, con un aumento di 216 mln rispetto alle precedenti previsioni.

Gestione finanziaria di cassa

(in mln di euro)

Aggregati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione Assoluta	Var. %
RISCOSSIONI				
<i>Riscossioni correnti:</i>				
Entrate contributive	288.485	287.628	858	0,3
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	169.017	166.510	2.507	1,5
Altre entrate	4.553	4.612	-60	-1,3
Totale	462.055	458.750	3.305	0,7
<i>Riscossioni in conto capitale:</i>				
Alienazione di beni patrimoniali e riscossioni crediti	10.624	8.002	2.622	32,8
Trasferimenti in conto capitale	3.008	3.008	0	-0,0
Accensione di prestiti	220	1.547	-1.327	-85,8
Totale	13.852	12.557	1.295	10,3
Entrate aventi natura di partite di giro	92.384	92.339	45	0,0
Totale delle Riscossioni	568.291	563.646	4.645	0,8
PAGAMENTI				
<i>Pagamenti correnti:</i>				
Funzionamento	3.169	3.106	63	2,0
Interventi diversi	462.117	459.576	2.541	0,6
- Uscite per prestazioni istituzionali	438.224	437.330	894	0,2
- Trasferimenti passivi	5.576	4.194	1.383	33,0
- Altri interventi diversi	18.317	18.053	264	1,5
Trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi	237	244	-7	-2,7
Totale uscite correnti	465.524	462.927	2.597	0,6
<i>Pagamenti in conto capitale:</i>				
Investimenti	11.721	9.292	2.428	26,1
Oneri comuni	3.050	3.050	0	0,0
Totale	14.771	12.342	2.428	19,7
Uscite aventi natura di partite di giro	92.368	92.153	216	0,2
Totale delle Pagamenti	572.663	567.422	5.241	0,9
Saldi				
1. di parte corrente	-3.469	-4.177	708	-17,0
2. in conto capitale	-919	215	-1.134	<-100
3. per partite di giro	16	187	-170	-91,3
4. sul complesso	-4.372	-3.776	-596	15,8

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

a. Situazione amministrativa

Al 31 dicembre 2026 la situazione amministrativa presunta registra un avanzo pari a **147.147 mln**, con un aumento di 8.747 mln rispetto alla precedente previsione.

La composizione dell'avanzo di amministrazione è riportata nella tabella seguente.

Situazione amministrativa presunta

(in euro)

	Importo
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2026	48.411.254.377,28
Riscossioni 2026	568.290.888.323,93
Pagamenti 2026	572.662.630.399,21
Consistenza della cassa presunta alla fine dell'esercizio 2026	44.039.512.302,00
Residui attivi finali presunti (al 31.12.2026)	190.634.281.385,47
Residui passivi finali presunti (al 31.12.2026)	87.526.786.682,59
Avanzo di amministrazione presunto alla fine dell'esercizio 2026	147.147.007.004,88
Parte non disponibile	32.481.596.667,55
per trattamento di fine rapporto	1.566.663.803,85
per accantonamento a fondi per rischi ed oneri	30.914.932.863,70
Parte disponibile	114.665.410.337,33

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

8. Gestione economico-patrimoniale

a. Conto Economico

Il **valore della produzione** è previsto in **457.154 mln**, con un incremento di 5.649 mln rispetto alle previsioni precedenti (451.505 mln) ed è costituito principalmente da:

- **entrate contributive** pari a 300.333 mln, in aumento di 3.371 mln rispetto al Preventivo Originario 2026;
- **trasferimenti** attivi a copertura di misure finanziarie adottate negli anni dal Legislatore e poste a carico del bilancio dello Stato (interventi di natura pensionistica, trattamenti a favore degli invalidi civili, misure per il sostegno del reddito, riduzioni e sgravi della contribuzione per finalità di ordine generale, ecc.), per un importo complessivo pari a 169.271 mln, con un incremento di 1.101 mln rispetto al Preventivo Originario (168.170 mln);
- trasferimenti da altri enti pubblici e altre entrate per 1.577 mln di euro.

Il **costo della produzione** è previsto in **456.247 mln**, con un aumento di 2.886 mln rispetto alle previsioni precedenti (453.361 mln). L'aggregato in argomento comprende le seguenti componenti:

- **prestazioni istituzionali** per 435.475 mln, che aumentano di 1.110 mln rispetto alle previsioni precedenti (434.365 mln);
- spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi pari a 959 mln (922 mln nelle previsioni precedenti);
- costi del personale per un importo di 2.735 mln, in aumento di circa 254 mln rispetto alle precedenti previsioni;
- ammortamenti e svalutazioni per un importo di 7.938 mln, con un aumento di 367mln (7.571 mln nelle previsioni precedenti), dovuto principalmente all'aumento dell'accantonamento del fondo svalutazione crediti di 417 mln;
- assegnazioni ai fondi per rischi per un importo pari a 7 mln;
- assegnazione ai fondi per oneri futuri per un importo di 1.148 mln;
- oneri diversi di gestione pari a 7.984 mln (5.855 mln nelle previsioni precedenti), di cui la voce più rilevante è data dai trasferimenti passivi (previsti in 6.066 mln) in aumento di 2.137 mln.

La **differenza** tra il valore ed il costo della produzione si attesta a **907 mln** (-1.855 nel Preventivo Originario 2026).

I proventi e oneri finanziari ammontano a 148 mln invariati rispetto alle previsioni precedenti.

La differenza tra proventi e oneri straordinari è positiva per 208 mln (293 mln nelle previsioni precedenti).

Il **risultato d'esercizio** prima delle imposte si attesta, quindi, a **1.263 mln**, con un miglioramento di 2.677 mln rispetto alle previsioni precedenti (-1.414 mln).

Preventivo Conto Economico

(in mln di euro)

Denominazione Conto		Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazioni
A	Valore della produzione	457.154	451.505	5.649
	Entrate contributive accertate nell'esercizio di cui:	284.144	281.045	3.099
	Entrate contributive	300.333	296.962	3.371
	Poste compensative e correttive	-16.189	-15.917	-272
	Rettifica entrate per ratei e risconti	2.162	897	1.265
	Trasferimenti da parte dello Stato	169.271	168.170	1.101
	Trasferimenti da parte delle Regioni	15	9	7
	Trasferimenti da altri enti pubblici e altre entrate	1.562	1.385	177
B	Costo della produzione	-456.247	-453.361	-2.886
	Prestazioni istituzionali	-435.475	-434.365	-1.110
	Spese per acquisto beni di consumo e servizi	-959	-922	-37
	Costi per il personale	-2.735	-2.482	-254
	Ammortamenti e Svalutazioni di cui:	-7.938	-7.571	-367
	di cui: immobilizzazioni immateriali	-76	-129	53
	di cui: immobilizzazioni materiali	-74	-72	-2
	di cui: accantonamento al fondo svalutazione crediti	-7.788	-7.371	-417
	Accantonamenti ai fondi per rischi	-7	-7	0
	Accantonamenti ai fondi per oneri futuri	-1.148	-2.158	1.010
	Oneri diversi di gestione	-7.984	-5.855	-2.130
	Differenza tra valore e costo della produzione	907	-1.855	2.763
C	Proventi e oneri finanziari	148	148	-0
	Altri proventi finanziari	197	200	-3
	Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-49	-52	3
E	Proventi e oneri straordinari	208	293	-85
	Proventi straordinari	209	296	-87
	Oneri straordinari	-10	-11	0
	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	9	7	1
	Risultato di esercizio (ante imposte)	1.263	-1.414	2.677
	Imposte dell'esercizio	-161	-155	-6
	Risultato di esercizio	1.102	-1.570	2.671
	Assegnazioni e prelievi da riserve legali e altre riserve	-5.049	-5.162	113
	Avanzo/disavanzo economico di esercizio	-3.947	-6.732	2.784

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Situazione economico-patrimoniale

(in mln di euro)

Aggregati	Preventivo Assestato 2026	Preventivo Originario 2026	Variazione assoluta	Var. %
Situazione patrimoniale netta all'inizio dell'esercizio	42.838	36.575	6.263	17,1
Valore della produzione	457.154	451.505	5.649	1,3
Costo della produzione	456.247	453.361	2.886	0,6
Differenza produzione	907	-1.855	2.763	<-100
Proventi e oneri finanziari	148	148	0	0,0
Proventi e oneri straordinari	208	293	-85	-29,1
Imposte dell'esercizio	-161	-155	-6	3,8
Risultato d'esercizio	1.102	-1.570	2.671	<-100
Ripiano anticipazioni - Art. 1 commi 634 e 635 L. 234/2021	3.000	3.000	0	0,0
Situazione patrimoniale netta alla fine dell'esercizio	46.940	38.005	8.935	23,5

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

b. Stato Patrimoniale

Nella situazione patrimoniale riportata nella tabella che segue, sono messi a confronto i valori al 31 dicembre 2026 derivanti dal preventivo assestato con quelli al 31 dicembre 2025 relativi al Rendiconto 2025.

Il totale delle attività si attesta a 176.215 mln, con un aumento di 3.228 mln rispetto al dato al 31/12/2025 (172.987 mln), mentre il totale delle passività è stimato in 129.276 mln con una diminuzione rispetto alla fine dell'esercizio precedente (130.149 mln) di 873 mln.

Il patrimonio netto si attesta a + 46.940 mln, con un miglioramento di 4102 mln rispetto al Rendiconto (42.838 mln) ed è composto dai seguenti elementi di segno opposto:

- riserve obbligatorie per 103.880 mln (99.641 mln nel Rendiconto),
- trasferimento a titolo definitivo anticipazioni di tesoreria per 19.300 mln (art. 1 commi 634 e 635 legge n. 234/2021);
- disavanzi economici degli esercizi precedenti (-168.047 mln) e disavanzo economico d'esercizio (-3.947 mln);
- contributo per ripiano disavanzi, ex art. 1, co. 5 della legge di stabilità per il 2014, per 25.198 mln;
- contributo per ripiano anticipazioni di bilancio, ex art. 1, commi 178/179 della legge di bilancio per il 2018, per 61.787 mln;
- fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà per 8.752 mln (7.942 mln nel Rendiconto 2025).

Situazione Patrimoniale. **Attività**

(in mln di euro)

Attività			
Descrizione	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Differenza
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni Immateriali			
Totale	354	188	166
Immobilizzazioni Materiali (Al netto del fondo ammortamento)			
Totale	2.796	2.651	146
Immobilizzazioni Finanziarie			
Totale	12.448	11.873	575
Totale Immobilizzazioni	15.598	14.712	886
ATTIVO CIRCOLANTE			
Rimanenze			
Totale	343	340	3
Residui attivi			
Totale	79.210	74.728	4.482
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Altre partecipazioni	225	225	0
Disponibilità liquide			
Totale	44.040	48.411	-4.372
Totale Attivo circolante	123.818	123.705	113
Ratei e Risconti			
Ratei attivi	36.799	34.570	2.229
Totale	36.799	34.570	2.229
Totale Ratei e Risconti	36.799	34.570	2.229
Totale Attivo	176.215	172.987	3.228

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Le **immobilizzazioni** sono pari a **15.598 mln** e si distinguono in immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Le immobilizzazioni **immateriali**, al netto dei fondi di ammortamento, sono pari a 354 mln.

Le immobilizzazioni **materiali**, al netto dei fondi di ammortamento, sono pari a 2.796 mln. Tale valore è composto per la quasi totalità dal patrimonio di immobili da reddito, strumentali e da strutture sociali. Le immobilizzazioni materiali sono, altresì composte da impianti e macchinari per un valore al netto del fondo di ammortamento di 176 mln, da immobilizzazioni in corso ed acconti per 1.164 mln e altri beni per 150 mln.

Le immobilizzazioni **finanziarie** ammontano a 12.448 mln con una variazione positiva di 575 mln.

L'**attivo circolante** è costituito dalle rimanenze, dai residui attivi e dalle disponibilità liquide ed ammonta complessivamente a **123.818 mln**.

Le **rimanenze** attive iscritte in 343 mln sono costituite quasi interamente da oneri sospesi per prestazioni in attesa di valori di copertura.

I **residui attivi** al netto del fondo di svalutazione sono pari a 79.210 mln. I crediti verso iscritti, soci e terzi al netto del fondo svalutazione ammontano a 39.748 mln di euro con un aumento di 4.155 mln rispetto al dato risultante dal Rendiconto 2025. I crediti verso lo Stato per trasferimenti, non soggetti a svalutazione, sono previsti pari a 38.950 mln, con un aumento di 323 mln.

Fra le **altre partecipazioni** rientra la partecipazione dell'Istituto al capitale sociale della Banca d'Italia, il cui valore è pari a 225 mln di euro.

Le **disponibilità liquide** sono pari a 44.040 mln (43.114 mln di depositi presso la Tesoreria e 926 mln di depositi nei conti correnti postali e bancari).

I **ratei attivi** (36.799 mln) sono costituiti quasi interamente da contributi delle gestioni amministrate, economicamente pertinenti all'esercizio 2026 il cui accertamento, in competenza finanziaria, avverrà nell'anno 2027.

Situazione Patrimoniale. **Passività**

(in mln di euro)

Passività			
Descrizione	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Differenza
PATRIMONIO NETTO			
Totale	46.940	42.838	4.102
Fondi per Rischi ed oneri			
Totale	30.915	29.760	1.155
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.567	1.482	85
Totale	1.567	1.482	85
Debiti			
Totale	92.215	94.544	-2.329
Ratei e Risconti			
Totale	4.579	4.364	215
Totale Passivo	176.215	172.987	3.228

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Le passività dello Stato patrimoniale sono costituite dagli elementi di seguito indicati:

- I **fondi per rischi e oneri futuri** in questione ammontano a 30.915 mln, con un incremento di 1.155 mln.
- Il **trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**, pari per l'anno 2026 a 1.567 mln maggiore di 85 mln rispetto al Rendiconto (1.482 mln).
- I **debiti** complessivi risultanti dal presunto stato patrimoniale al 31/12/2026 ammontano a 92.215 mln (94.544 mln nel 2025). Di questi 87.527 mln sono costituiti da residui passivi iscritti nel rendiconto finanziario. La differenza, pari a 4.688 mln, è rappresentata da debiti diversi non costituenti residui, i quali non richiedono giuridicamente l'iscrizione di un impegno nei capitoli di bilancio. Nell'ambito di questo importo la voce più rilevante si riferisce per 69.037 mln ai debiti verso lo Stato e verso gli altri enti pubblici per anticipazioni di tesoreria e anticipazioni ai sensi dell'art. 35 della legge n. 448/1998 a copertura del fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali, nonché alle somme da riversare per ritenute erariali e per trasferimenti passivi disposti per legge.
- I **ratei e risconti** risultano iscritti in 4.579 mln e presentano un aumento di 215 mln rispetto alla consistenza del 2025 (4.364 mln). Sono costituiti quasi interamente da prestazioni delle gestioni amministrate economicamente pertinenti all'esercizio 2026 il cui impegno, in competenza finanziaria, avverrà nell'anno 2027. Fanno parte dell'aggregato le riserve tecniche delle gestioni pensionistiche rette con il sistema tecnico-finanziario della capitalizzazione o della copertura di capitali (438 mln), destinate alla copertura di prevedibili futuri oneri, la cui valutazione è stata effettuata sulla base delle norme che governano le gestioni interessate.

c. Patrimonio immobiliare e mobiliare

L'attività relativa al patrimonio dell'Istituto tiene conto di:

- del **piano degli investimenti e disinvestimenti 2026-2028** adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.183/2025 ed approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con Deliberazione n. 14/2025;
- della gestione in *service* di tutto il patrimonio immobiliare da reddito dell'INPS;
- delle norme volte al contenimento delle spese per l'acquisto di beni e servizi.

Si prevede di perfezionare, nel 2026, **vendite dirette** per 80 milioni di euro (nel bilancio preventivo originario erano state previste vendite dirette per 70 milioni di euro).

Società partecipate

Ai fini dell'assestamento al bilancio di previsione 2026 **non sono previste modifiche** rispetto alle consistenze di bilancio indicate nelle previsioni originarie 2026 per quanto attiene alle società partecipate dall'Istituto INPS Servizi S.p.A., 3I S.p.A., Intesa San Paolo S.p.A., WeBuild S.p.A., e Banca d'Italia mentre per IGEI S.p.A. in liquidazione è invece previsto l'azzeramento della consistenza della partecipazione, in considerazione del previsto perfezionamento, entro l'esercizio 2026, dell'acquisto da parte dell'INPS della quota detenuta dall'ultimo socio, cui seguirà la cancellazione della società dal Registro delle imprese.

Fondi immobiliari

Sono state variate le previsioni iniziali 2026 inerenti alla sottoscrizione delle quote del Fondo comune di investimento immobiliare denominato i3-Inps, riducendole da 400 a 300 milioni di euro; è stata inserita la previsione di rimborsi pro quota per il Fondo i3-Inps pari complessivamente a 50 milioni di euro (nel bilancio preventivo originario erano stati previsti rimborsi per 20 milioni di euro). Sono stati, altresì, previsti rimborsi parziali pro quota da parte del Fondo immobiliare Senior ex INPDAP per 1.792.258 euro e da parte del Fondo Investimenti per l'abitare di provenienza ex INPGI per un importo presunto pari ad euro 85.019,59 euro. Con riferimento ai Fondi comuni di investimento immobiliare i3-Inps e i3- Silver entrambi gestiti da Invimit SGR S.p.A., si segnala l'operazione di **fusione per incorporazione** che ha riguardato i due Fondi nel primo trimestre dell'anno 2026, operazione già oggetto di apposita informativa al Consiglio di Amministrazione dell'Istituto nel mese di novembre 2025. A seguito del perfezionamento dell'operazione di fusione, le quote detenute dall'INPS nel Fondo Silver sono state annullate e sostituite con quote del Fondo INPS, sulla base di un rapporto di concambio determinato sulla base del valore unitario delle quote dei due Fondi alla data del 31 dicembre 2025. Sulla base di quanto sopra, sono state assegnate all'INPS n. 38 quote del Fondo i3-INPS, per un valore pari a euro 12.286.177,38, corrispondenti al controvalore delle n. 45 quote del Fondo Silver precedentemente detenute, con conseguente perdita sui valori mobiliari di euro 10.080.676,19, la consistenza originaria era, infatti, pari a euro 22.366.853,57. Conseguentemente, ai fini dell'assestamento al bilancio di previsione 2026, si è previsto l'azzeramento della consistenza del Fondo i3-Silver e il contestuale incremento della consistenza del Fondo i3-INPS a seguito della citata operazione di fusione per incorporazione.

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla Nota di Assestamento al Bilancio Preventivo dell'INPS per l'esercizio 2026

Titoli di Stato, Fondi mobiliari e Buoni fruttiferi postali

Con riferimento ai Fondi mobiliari residui provenienti dalla gestione ex INPGI denominati "SICAR NCP" e "SICAV Hamilton lane - comparto B", si rappresenta che entrambe le partecipazioni sono nella fase finale di liquidazione, pertanto, si conferma la previsione di azzeramento delle consistenze al 31.12.2026.

Per quanto concerne i Titoli di Stato di provenienza ex ENPALS e i Buoni fruttiferi postali di provenienza ex IPOST, si conferma che non sono previsti rimborsi nel corso dell'esercizio 2026.

Si riporta il prospetto sintetico delle consistenze **mobiliari**.

(in euro)

Descrizione	Consistenza al 31 dicembre 2026
PARTECIPAZIONI	104.119.648,33
Titoli azionari	101.384.524,14
Impieghi mobiliari da perfezionare*	2.735.124,19
ALTRI TITOLI	2.332.059.452,52
Titoli di Stato	22.006.873,24
Buoni fruttiferi postali e polizze vita	16.000.000,00
Impieghi in titoli diversi da perfezionare	25.715.923,00
Fondi immobiliari	2.268.336.656,28
TOTALE INPS	2.436.179.100,85

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

(*) euro 2.735.124,19 costituiscono i decimi della Società I.G.E.I impegnati e non richiamati

Si riporta il prospetto sintetico delle consistenze **immobiliari**.

(in euro)

Gestioni	Immobili da reddito	Immobili strumentali	Strutture sociali	Totale
Gestione investimenti mobiliari ed immobiliari	81.555.520,54	318.989.071,06	0	400.544.591,60
Fondo pensioni lavoratori dipendenti				
Ex Fondo Trasporti	525.800,25	0	0	525.800,25
Ex INPDAI	651.156.350,84	0,00	0	651.156.350,84
	651.682.151,09	0,00	0,00	651.682.151,09
Gestione Prestazioni Temporanee	296.794,90	67,24	0	296.862,14
Gestione Spedizionieri Doganali	5.482.042,32	0	0	5.482.042,32
Gestione provvisoria ordinaria del soppresso SCAU	746.641,33	1.561.710,05	0	2.308.351,38
Gestione Prestazioni Temporanee	0	653.458,04	0	653.458,04
	6.525.478,55	2.215.235,33	0,00	8.740.713,88
Gestione ex IPOST				
Ex Ipost quiescenza (FTR)	29.783.294,35	4.433.567,81	0	34.216.862,16
Ex Ipost gestione mutualita' (FTT)	3.219.765,13	0	0	3.219.765,13
Ex Ipost gestione assistenza (FTU)	8.237.130,15	0	2.261.005,82	10.498.135,97
	41.240.189,63	4.433.567,81	2.261.005,82	47.934.763,26
Gestione EX INPDAP				
ENPAS	144.885.743,00	187.774.439,66	7.994.166,50	340.654.349,16
INADEL	175.393.246,09	22.055.140,90	2.952.117,31	200.400.504,30
ENPDEP	2.315.417,42	0	0	2.315.417,42
CPDEL	321.035.254,33	269.971.059,30	0	591.006.313,63
CPI	15.402.846,70	0	0	15.402.846,70
CPS	16.619.901,59	12.613.048,06	0	29.232.949,65
Credito	0	0	8.490.313,80	8.490.313,80
ex ENAM	0	1.134.848,54	39.257.593,03	40.392.441,57
	675.652.409,13	493.548.536,46	58.694.190,64	1.227.895.136,23
Gestione lavoratori dello spettacolo				
Ex ENPALS	241.885,17	0	0	241.885,17
Fondo pensioni lavoratori dello spettacolo	2.658.907,66	19.932.243,15	0	22.591.150,81
	2.900.792,83	19.932.243,15	0,00	22.833.035,98
TOTALE GENERALE	1.459.556.541,77	839.118.653,81	60.955.196,46	2.359.630.392,04

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

(**) Gli immobili da reddito della gestione investimenti patrimoniali, riportati nella tabella, comprendono l'importo di 21.863,87 euro riferiti alla Casa di riposo di Camogli.

9. Sintesi dei risultati di bilancio delle principali Gestioni dell'Istituto

La gestione finanziaria e patrimoniale dell'Istituto, ai sensi dell'art. 20 della L. n. 88/1989, è unica per tutte le attività istituzionali relative alle gestioni previdenziali e assistenziali ad esso affidate come è unico il relativo bilancio. Tali gestioni hanno però propria autonomia economico-patrimoniale nell'ambito della gestione complessiva dell'Istituto.

Si rappresentano, nelle tabelle che seguono, i risultati di bilancio delle principali gestioni amministrate dall'Istituto con riferimento al preventivo assestato 2026; si riporta il risultato di esercizio presunto e il conseguente avanzo o disavanzo patrimoniale.

- Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti;
- Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti (GPT);
- Gestione ex INPDAP;
- Gestione separata (lavoratori parasubordinati e liberi professionisti);
- Gestione artigiani;
- Gestione commercianti;
- Gestione coltivatori diretti, coloni e mezzadri (CD/CM).

Gestioni e fondi amministrati. **Risultato di esercizio**

(in mln di euro)

GESTIONE	Preventivo assestato 2026	Preventivo originario 2026
Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti	12.753	13.011
Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti	14.294	12.797
Gestione ex INPDAP	-22.698	-23.822
Gestione Separata	9.160	9.535
Gestione Artigiani	-5.864	-6.049
Gestione Commercianti	-3.327	-3.552
Gestione CD/CM	-1.876	-2.181

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Gestioni e fondi amministrati. **Situazione patrimoniale**

(in mln di euro)

GESTIONE	Preventivo assestato 2026	Preventivo originario 2026
Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti	-21.585	-36.977
Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti	270.996	256.702
Gestione ex INPDAP	-149.894	-127.196
Gestione separata	191.552	182.392
Gestione Artigiani	-111.258	-105.649
Gestione Commercianti	-32.874	-29.546
Gestione CD/CM	-105.298	-103.525

Fonte: Elaborazione Segreteria del CIV su dati forniti dalla Direzione Generale – Direzione Centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali

Fondo pensioni lavoratori dipendenti

Il preventivo assestato dell'anno 2026 del FPLD, presenta un risultato di esercizio presunto positivo di 12.753 mln (13.011 mln nel preventivo originario 2026).

Per effetto del citato risultato di esercizio, il disavanzo patrimoniale previsto al 31 dicembre 2026 ammonta a 21.585 mln.

Gestione Prestazioni temporanee

Il preventivo assestato dell'anno 2026 della Gestione Prestazioni Temporanee presenta un risultato di esercizio positivo di 14.294 milioni, in aumento di 1.497 milioni rispetto al preventivo originario 2026 (12.797 mln).

L'incremento è determinato dal recepimento delle risultanze del rendiconto 2025, che ha comportato un aumento dei contributi di 209 milioni rispetto alle previsioni originarie. Al contempo le prestazioni temporanee a carico della Gestione sono state riviste in riduzione di 733 milioni e le rispettive coperture figurative dei periodi assicurati di 428 milioni.

Al fine di elaborare le stime, soprattutto per le uscite sono state inoltre prese in considerazione le risultanze dei flussi di cassa e le rilevazioni contabili dei primi sei mesi dell'esercizio 2026.

Per effetto del citato risultato di esercizio, l'avanzo patrimoniale presunto al 31 dicembre 2026 risulta pari a 270.966 milioni.

Gestione ex INPDAP

Il Preventivo aggiornato dell'anno 2026 della Gestione speciale ex INPDAP presenta un disavanzo economico di esercizio di 22.698 mln (23.822 mln nel preventivo dell'anno 2026).

Il disavanzo patrimoniale presunto al 31 dicembre 2026 è di 149.894 mln.

Gestioni dei lavoratori autonomi

Il preventivo assestato dell'anno 2026 delle gestioni dei lavoratori autonomi e dei "parasubordinati" presenta i seguenti risultati di esercizio:

- artigiani: disavanzo economico di esercizio pari a 5.864 mln (6.049 mln nel preventivo originario 2026);
- commercianti: disavanzo economico di esercizio pari a 3.327 mln (3.552 mln nel preventivo originario 2026);
- coltivatori diretti, coloni e mezzadri: disavanzo economico di esercizio pari 1.876 mln (2.181 mln nel preventivo originario 2026);

Il patrimonio netto presunto al 31 dicembre 2026 risulta, pertanto, pari a:

- artigiani: disavanzo patrimoniale di 111.258 mln;
- commercianti: disavanzo patrimoniale di 32.874 mln;
- coltivatori diretti, coloni e mezzadri: disavanzo patrimoniale di 105.298 mln;

Gestione Separata

Registra un avanzo economico di esercizio pari a 9.160 mln (9.535 mln nel preventivo originario 2026) e un avanzo patrimoniale di 191.552 mln.

10. Conclusioni

Sulla base dell'analisi dei documenti contabili, la Commissione Economico Finanziaria propone:

- di approvare la "Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026", predisposta dal Consiglio di amministrazione in data 15 luglio 2026 con deliberazione n. 118, per la parte di propria competenza;
- di tenere in debita considerazione:
 - che, con riferimento alle entrate contributive la variazione di maggior rilievo, in termini percentuali, rispetto alle precedenti previsioni, riguarda i contributi per i lavoratori dipendenti, pari rispettivamente a: + 1,86% (+ 1.186 mln di euro) versati da Enti Pubblici e + 1,21 % (+ 2.370 mln di euro) versati da aziende private. Si registra inoltre una riduzione dei versamenti alla gestione separata (parasubordinati e liberi professionisti) pari all'1,99% (– 247 mln di euro);
 - che, con riguardo alle entrate derivanti da trasferimenti, i trasferimenti destinati al sostegno dell'occupazione ammontano complessivamente a 25.819 milioni di euro, quelli rivolti alle gestioni previdenziali a 37.610 milioni di euro e quelli connessi alle anticipazioni pensionistiche a 3.667 milioni di euro. A tali importi si aggiungono i trasferimenti finalizzati all'erogazione di prestazioni di politica sociale, pari complessivamente a 65.604 milioni di euro, nonché quelli destinati alle misure di sostegno alla famiglia, per 27.078 milioni di euro, e al reddito, per 8.501 milioni di euro.

La Commissione Economico Finanziaria evidenzia:

- che la *vacatio* che intercorrerà tra il termine della *prorogatio* della settima consiliatura del CIV e l'insediamento del nuovo Consiglio potrebbe avere riflessi gravosi sulla gestione degli atti di competenza oltre che sull'attività complessiva di indirizzo e vigilanza svolta dall'Organo;
- la necessità che gli Organi di vertice e di controllo esercitino la necessaria azione sul Ministero vigilante e sulla Presidenza del Consiglio affinché siano compiuti tutti gli atti necessari per garantire la continuità dell'Organo di indirizzo e vigilanza dell'Istituto.

La Commissione Economico Finanziaria nel trasmettere al Presidente del CIV il parere positivo sulla Nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2026, ha predisposto l'allegato schema di deliberazione raccomandando che il presente parere costituisca parte integrante della stessa.

Roma, 30 luglio 2026

Il Coordinatore della Commissione Economico Finanziaria

Dott. Pierangelo Albini